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نــگاه به آمــوزش و پــرورش باید نگاه 
بــه یــک دســتگاه زیربنایی باشــد نه 
مصرفــی، و هزینــه کــردن در آموزش 
و پرورش همچون ســرمایه گذاری در 

مسائل زیربنایی در نظر گرفته شود.

سیدعلی خامنه ای 
۱۱ شهریور ۱۳۹۹
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ورود عمیق تر معارف انقلاب اسلامی 
به کتب درسی

چرا سند تحول، اجرایی نمی شود؟

رهبر معظم انقلاب :برنامه ریزی و اقدامات آموزش 
و پرورش پس از شیوع کرونا بی سابقه بود

اقدامات سازمان
در شرایط کرونایی
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رییس سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی:
سند تحول بنیادین، نقطه عطفی مهم است

گزارش سی و چهارمین اجلاس آموزش و پرورش

رهبر معظم انقلاب :
پرورش  و  آمــوزش  اقدامات  و  برنامه ریزی 

پس از شیوع کرونا بی سابقه بود

رهبر معظم انقاب اســامی در ارتباط تصویری با مسئولان 
آمــوزش و پرورش با بیان اینکه برنامه ریزی و اقدامات آموزش 
و پرورش پس از شــیوع کرونا بی ســابقه بود، بر ترمیم دوره ای 
ســند تحــول با نــگاه تکمیلــی، طراحــی شــیوه های جدید در 
فعالیت های پرورشی و »تربیت انسان شایسته« توسط نظام 
تعلیم و تربیت، جذب معلمان فقط از مسیر دانشگاه فرهنگیان 
و شــهید رجایی و در نظر گیــری  مهدکودک ها به عنوان مراکز 

مهم آموزشی و پرورشی تأکید کردند.
حضــرت آیــت الله خامنه  ای رهبــر معظم انقاب اســامی در 
ارتباط تصویری با وزیر، معاونان، مدیران و رؤســای وزارت آموزش و پرورش در 
ســی و چهارمین اجاس آموزش و پرورش، معلمان را »افسران سپاه پیشرفت 
کشــور« خواندنــد و با تأکید بــر ضرورت تربیت انســان های مؤمــن، خردمند، 
اندیشمند، دانشــمند و دارای اخاق اسامی در این دستگاه بسیار مهم گفتند: 
سند تحول آموزش و پرورش باید با تبیین صحیح و تنظیم و اجرای برنامه جامع 

عملیاتی، زمینه ساز پرورش چنین افرادی شود.

برنامه ریزی و اقدامات آموزش و پرورش پس از شیوع کرونا بی سابقه بود
ایشان با قدردانی از زحمات چند ماه اخیر مجموعه آموزش و پرورش و گزارش 
خــوب وزیر آموزش و پرورش گفتند: برنامه ریــزی و اقدامات این مجموعه پس 
از شــیوع کرونا بی ســابقه بود چون تجربه ای در این زمینه نداشــتیم که از همه 

قدردانی می کنم.
حضــرت آیت الله خامنه ای، منطــق و هدف آموزش و پــرورش در همه دنیا را 
»تربیت انسان شایسته« خواندند و افزودند: البته با توجه به تعاریف گوناگون 
انسان شایسته در مکاتب مختلف، نوع آموزش ها و پرورش ها متفاوت می شود.

حضرت آیت الله خامنه ای )مدظله العالی(

 رهبر فرزانه
انقلاب اسلامی ایران
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رهبــر انقــاب افزودند: در نظام اســامی  برونداد و حاصل 12 ســال تعلیــم و تربیت کودکان و 
نوجوانان و جوانان باید تربیت انسان های مؤمن، خردمند، متفکر و اندیشمند، دانشمند، با نظم، 

با انصاف، دارای اخاق اسامی و در یک کلمه انسان های مجاهد و اهل عمل باشد.
حضرت آیت الله خامنه ای با طرح این ســؤال که برای تربیت چنین انسان هایی، دستگاه آموزش و 
پرورش باید چه ویژگی هایی داشته باشد، افزودند: برای تحقق منطق و هدف انسان سازی، آموزش 

و پرورش به عنوان لشکر عظیم فرهنگی نیازمند زیر بنای مستحکم و تحول بنیادی است.
رهبر انقاب با اشــاره به گذشــت 9 سال از تنظیم سند تحول آموزش و پرورش افزودند: در این 
ســند اهداف کان و راهبردهای کلی مشــخص شده اســت که باید بر اساس سیاست ها، برنامه 

اجرایی تنظیم شود.
ایشــان افزودند: برنامه اجرایی سند تحول با وجود تاش های دولت های مختلف هنوز به طور 
کامل تنظیم نشده است لذا شورای عالی آموزش و پرورش و مدیریت کان آن باید این مسئولیت 

را انجام دهند.

ترمیم دوره ای سند تحول با نگاه تکمیلی صورت گیرد
رهبر انقاب  ترمیم دوره ای ســند تحول با نگاه تکمیلی را از مفاد ســند تحول و وظیفه شورای 
عالی انقاب فرهنگی خواندند و افزودند: مسئولان آموزش و پرورش، این موضوع را پیگیری کنند.
ایشــان »زمان بندی« و »تعیین شاخص های پیشــرفت« را در برنامه جامع اجرای سند تحول 
ضروری خواندند و افزودند: برنامه جامع باید متقن و در بردارنده همه اهداف سند تحول باشد.

حضرت آیت الله خامنه ای تبیین صحیح سند تحول را هم مهم دانستند وگفتند: سند تحول باید 
برای همه ســطوح آموزش و پرورش، به روشــنی و جذاب تبیین شود تا همه مدیران و معلمان 

برای اجرای دقیق آن انگیزه پیدا کنند.

حفظ شأن و جایگاه معلم در درجه اول بر عهده خود معلمان است
رهبر انقاب اســامی، معلمــان را عناصر تعیین کننده در دســتگاه عظیــم فرهنگی آموزش و 
پــرورش خواندند و با تأکید بر لزوم صیانت از شــأن و نقش معلمــان گفتند: معلمان به معنای 
واقعی افســران سپاه پیشرفت کشور هستند و حفظ شأن و جایگاه معلم در درجه اول به عهده 

خود آنان است و هر معلمی باید این احساس را داشته باشد که او آینده ساز است.
حضرت آیت الله خامنه ای افزودند: آموزش و پرورش نیز باید از شأن و جایگاه معلمان حمایت کند 
و این هدف باید با کمک مجلس و دستگاه های مرتبط همچون سازمان برنامه و بودجه محقق شود.

نگاه به آموزش و پرورش باید نگاه به یک دستگاه زیربنایی باشد
ایشان تأکید کردند: نگاه به آموزش و پرورش باید نگاه به یک دستگاه زیربنایی باشد نه مصرفی، 
و هزینه کردن در آموزش و پرورش همچون سرمایه گذاری در مسائل زیربنایی در نظر گرفته شود.
رهبر انقاب اســامی، فرهنگ سازی برای ترویج احترام و اکرام معلمان در جامعه را عامل سوم 
در صیانت از جایگاه و شــأن این قشر مهم و تأثیرگذار دانستند و گفتند: دستگاه های فرهنگی به 
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ویژه صدا و سیما در این زمینه نقش بسیار مهمی دارند و باید این کار لازم را به صورت مستمر 
و هنرمندانه انجام دهند.

معلمان فقط از مسیر دانشگاه فرهنگیان و شهید رجایی جذب آموزش و پرورش شوند
حضرت آیت الله خامنه ای موضوع جذب و تربیت معلم را بســیار مهم برشــمردند و با اشــاره 
به فعالیت دو دانشگاه فرهنگیان و شهید رجایی، خاطرنشان کردند: باید به گونه ای برنامه ریزی 
و ظرفیت ســازی شــود که معلمان سراسر کشور، فقط از مســیر این دو دانشگاه وارد آموزش و 
پرورش شوند و مجلس شورای اسامی نیز باید در تصویب طرح ها به گونه ای عمل کند که خارج 

از مسیر این دو دانشگاه، ورودی به آموزش و پرورش وجود نداشته باشد.
ایشان، در نظر گرفتن صاحیت های دینی، اخاقی و سیاسی را در جذب معلمان مورد تأکید قرار 
دادنــد و گفتند: باید در جذب معلمان یک گزینش صحیح و خردمندانه انجام شــود و اجازه ورود 

نیروی بی کیفیت به آموزش و پرورش داده نشود.

در آموزش مجازی به خانواده های با عدم تمکن مالی توجه ویژه شود
رهبر انقاب اســامی به موضوع »عدالت آموزشی« نیز اشــاره کردند و افزودند: در مورد عدالت 
آموزشی و بهره مندی دانش آموزان از سهم مناسب خود در همه نقاط کشور بویژه مناطق دوردست 
و شناسایی و پرورش استعدادهای درخشان در مناطق محروم بارها صحبت شده است و اکنون که 

مسئله آموزش مجازی مطرح است، موضوع عدالت آموزشی حساس تر از گذشته است.

صداوسیما خلاء عدم امکان استفاده از آموزش مجازی را جبران کند
حضــرت آیــت الله خامنه ای با تأکید بر توجه بــه خانواده هایی که تمکن مالی بــرای خرید ابزار و 
وســائل مورد نیاز به منظور اســتفاده از آموزش مجازی را ندارند، افزودند: صدا و ســیما باید از 

طریق آموزش، بخشی از خاء عدم امکان استفاده از آموزش مجازی را جبران کند.
ایشان یکی از موارد مربوط به عدالت آموزشی را، موضوع »مدارس دولتی« برشمردند و گفتند: 
باید ســطح و کیفیت مدارس دولتی از لحاظ آموزشــی و تربیتی به گونه ای شود که دانش آموزان 
احســاس نکنند با تحصیل در این مدارس امکان قبولی آنها در کنکور کمتر است و خانواده ها نیز 

تصور کنند فرزندانشان را به یک جای بی پناه می فرستند.

مراقبت از دانش آموزان در برابر آسیب های فضای مجازی 
رهبر انقاب اســامی درباره آموزش مجازی و برخی زیان های احتمالی آن خاطرنشان کردند: راه 
اندازی شــبکه شاد، اقدام بسیار خوبی است اما آموزش مجازی نباید موجب شود دانش آموز در 

معرض آسیب های فضای مجازی و خطرات اخاقی و اعتقادی قرار گیرد.

لزوم طراحی شیوه های جدید در فعالیت های پرورشی 
ایشان به بُعد پرورشی در آموزش و پرورش اشاره کردند و با گایه از کم توجهی به فعالیت های 

سی و چهارمین اجلاس آموزش و پرورش
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پرورشــی و عقب ماندگی در این زمینه برغــم تأکیدهای مکرر، گفتند: با توجه به موضوع آموزش 
مجازی، باید برای فعالیت های پرورشــی، شــیوه های جدیدی را طراحی کــرد تا این موضوع مورد 

غفلت بیشتر قرار نگیرد.

جایگاه کشور در المپیادهای جهانی ارتقاء یابد
رهبر انقاب اسامی، مدارس پرورش استعدادهای درخشان یا همان سمپاد را از مسائل مهم 
و اساســی آموزش و پرورش خواندند و با اشاره به اباغ مصوبه مربوط به مدارس سمپاد که با 
تأخیر هم انجام شــد، بر جدی گرفتن موضوع شناســایی و پرورش استعدادهای درخشان تأکید 
کردند و افزودند: جایگاه کشــور در المپیادها نیز باید بهبود و ارتقاء یابد زیرا در ســال های اخیر 

وضعیت ما برجسته نبوده است.

مهدکودک مرکز مهم آموزشی و پرورشی است نه مرکز خدماتی 
حضرت آیت الله خامنه ای با اظهار تأسف از رها بودن مهدکودک ها به دلیل اختافات برخی دستگاه های 
دولتی، گفتند: براساس گزارش های رسیده، وضیعت مهدکودک ها به هیچ وجه خوب نیست و نباید به 

مهدکودک ها نگاه مراکز خدماتی داشت چراکه مراکز مهم آموزشی و پرورشی هستند.
حضرت آیت الله خامنه ای همچنین با اشــاره به اصرار غربی ها بــرای نفوذ در آموزش و پرورش 
کشــورها با انگیزه تحمیل سبک زندگی غربی، از سند 2030 و یا نفوذ در آموزش و پرورش برخی 
کشــورهای منطقه به عنوان نمونه  یاد کردند و گفتند: امروز فلسفه اجتماعی غرب در خود غرب 

شکست خورده و مظاهر فسادانگیز آن از هالیوود تا پنتاگون کاماً نمایان است.
رهبر انقاب اسامی با تأکید بر حساسیت در مقابل نفوذ دشمن افزودند: دشمن قصد دارد کاری را 
که به وسیله نظامی از انجام آن ناتوان است، با نفوذ و از راه هایی مانند سند 2030 و ساختن انسان هایی 

تربیت کند که مثل او فکر و اهداف عملیاتی او را پیاده کنند تا زمینه غارت ملت ها فراهم شود.

 گزارش معاون وزیر و رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی
در سی و چهارمین اجلاس آموزش و پرورش

در این جلسه، معاون وزیر و رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی نیز تولد سند تحول 
بنیادین آموزش و پرورش را در تاریخ انقلاب اسلامی ایران، نقطه عطفی نامید که نباید در عملیاتی 

نمودن آن کوچک ترین تردیدی به خود راه داد.
 دکتــر حســن ملکی بــا تأکید بر اینکه ســند تحــول بنیادین آمــوزش و پــرورش، مهم ترین و 
زیربنایی ترین سند اسامی و ایرانی ماست، افزود: در صورت اجرای دقیق آن، پیام و اهداف انقاب 
اسامی ملت ایران در نهاد تعلیم و تربیت کشور بروز و ظهور پیدا می کند و در صورت بی اعتنایی 
و عدم اجرای درســت آن، رابطه انقاب با تعلیم و تربیت قطع می شــود. بر این اساس اجرا یا عدم 

اجرای سند تحول، معادل حیات و مرگ آموزش و پرورش است. 
وی خاطرنشــان کرد: فلســفه های رنگارنگ غربی، مترصد نفوذ در پیکر انقاب و نظام اسامی 
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هســتند که نمونــه بارز آن را در طرح و تاش اجرای ســند ماهیتاً غربــی 2030 در نظام تعلیم و 
تربیت ایران ماحظه کردیم .

ملکی با اشاره به تاش سازمان پژوهش برای تولید استانداردهای برنامه درسی تا پایان سال 
جاری افزود: با آغاز ســال تحصیلی 1401-1400 اولین سری از تولیدات بسته های تربیت و یادگیری 

را برای اجرا آماده می سازیم.
او با توضیح شــیوه های متفاوت برخورد با ســند تحول بنیادین و برنامه درسی ملی خاطرنشان 
کرد: نشناختن قدر این سند و کنار گذاشتن آن، جزءنگری و مواجهه گزینشی با این سند که به معنای 
کم توجهی به کلیات آن است، همسو سازی به معنای الهام گرفتن از محتوای سند که طی آن ساختار 

تغییر نمی کند و عملیاتی کردن سند با الگوهای عملیاتی، شیوه های گوناگون مواجهه با آن است. 
او تاکید کرد: منصفانه ترین و شایسته ترین مواجهه با سند مواجهه ی مبنا گرایانه است. به این 
معنا که باید دلالت های سند تحول را گزاره های موجه در نظر گرفت و بر اساس آن ها استنتاج نمود.
 ملکی با بیان اینکه »خودموجه« بودن گزاره های سند به دلیل ریشه ی وحیانی آن هاست، افزود: 
به عنوان مثال مقوله »ایمان« و تربیت ایمانی دانش آموزان ریشه در شریعت الهی دارد. لذا برای 

ارتباط برنامه های تربیتی با مبانی، الگوهای عملیاتی در هر بخشی مورد نیاز است. 
وی با اشــاره به اینکه باور به ســند تحول به عنوان یک چتر فکری و فلســفی تعهداتی به دنبال 
دارد، از کشــف ثابتــات و متغیرات، فطرت پروری، علم گرایی، آموزش معارف انقاب اســامی، فهم 

مسایل اساسی و توانمندسازی معلم به عنوان این تعهدات یاد کرد. 

1- کشف ثابتات و متغیرات
ملکی در تشریح ثابتات و متغیرات گفت: در نگاه دنیای غرب که مبتنی بر تغییر است، ارزش های 
پایدار و ثابتاتی که ریشــه در ماوراء طبیعت دارند، غیرقابل دفاع تلقی می شــوند اما در فلســفه 
اســامی که مبتنی بر وحی الهی است، مجموعه ای از اصول ثابت موجود است که هرگز مشمول 
تغییر نمی شوند، هرچند گاهی نو شدن نیز ضروری است. پس همه ی مسئولان تعلیم و تربیت 
در نظام اسامی باید به ثابتات و متغیرات آگاهی داشته باشند چون بدون این آگاهی، ممکن است 

ثابتات در برابر متغیرات رنگ ببازد و یا به تغییرات معقول کم توجهی شود .

2- فطرت پروری
او از فطرت پروری به عنوان دیگر ضرورت تربیتی نام برد و افزود: فطرت در تحلیل انسان شناسی 
خلقت ویژه انســان و مشتمل بر مجموعه ای از استعدادها و قوای ذاتی است که به طور بالقوه در 
آدمی خلق شده و به وسیله تعلیم و تربیت به فعلیت می رسد. طراحان برنامه درسی باید شناخت 

عمیقی از ابعاد و ساختار فطرت کودک به دست آورند و براساس آن برنامه ریزی تربیتی کنند.
 

3- علم گرایی
ملکی با اشاره به اینکه تأکید مستقیم و غیرمستقیم سند تحول بنیادین به علم و آگاهی یکی 
دیگر از ابعاد این ســند اســت، متذکر شــد: قبل از هر گونه تدوین و تعلیم قواعد از ســوی بشر، 

سی و چهارمین اجلاس آموزش و پرورش
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علم گرایی از سوی خدای متعال تأکید و بلکه واجب شده است. از این جهت، علم آموزی نیز یک نیاز 
فطری است که از طریق آن دانش آموزان به »هستی« مرتبط می شوند. 

4- آموزش معارف انقلاب اسلامی
رییس سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی با بیان اینکه قاعدتاً برنامه های درسی تحول گرا 
به انســان های تحول گرا باید منتهی شوند، خاطرنشــان کرد: معارف انقاب اسامی در برگیرنده 
مجموعه ای از دانش ها و ارزش ها و توانائی هاست که هریک به نوعی متربی را نسبت به صیانت 
از انقاب اسامی آماده و پا به رکاب نگه می دارد. تولی و تبری نسبت به دوستان و دشمنان انقاب 
اســامی و آموزش ارزش ها و شــعارهای اصیل انقاب از اهم مواردی است که ذیل معارف انقاب 

اسامی قرار می گیرند.

5- فهم مسایل اساسی
او در تشــریح فهم مســایل اساســی به عنوان یکی دیگر از تعهدات ســند تحول گفت: گاهی در 
جامعه مســایلی رخ می نماید که حل آنها صرفاً از طریق بخشــنامه ها و تقاضاها حل نمی شود، 
بلکه در نگرش ها و طرز تلقی ها باید اثر گذاشــت آنجا که اقدامات ســخت و تأکیدات اداری و حتی 
مقررات نمی توانند کار مؤثری انجام دهند، کار تربیتی و تبلیغ و تعلیم می تواند مؤثر واقع شود. 

6- توانمند سازی معلم
ملکی با تاکید بر اینکه معلم و برنامه درسی طوری به هم گره خورده اند که نمی توان این دو را 
جدا فرض کرد، از توانمندسازی به عنوان یکی دیگر از تعهدات سند تحول یاد کرد و افزود: بر این 
اســاس بنای جدی داریم توانمندسازی معلمان را برای اجرای برنامه درسی تحولی توأمان پیش 
ببریم و همراه برنامه ریزی درســی و تولید بســته های تربیــت و یادگیری به صاحیت های حرفه 
معلمی نیز بیندیشیم و اجرا کنیم. توانمندسازی معلمان باید دووجه پایانی و تغییرپذیری را در 

آموزش ها مورد توجه قرار دهد. 
 ملکی در بخش پایانی ســخنان خود با بیان اینکه راه تحول پر مســئله و گاهی آسیب زاست زیرا 
که پیچیدگی خاصی دارد، خاطرنشان کرد: سند تحول بنیادین که نقشه راه برای تغییرات بنیادین 
است در صورت اجرای درست و همه جانبه به تحول در برنامه های درسی و تربیت منتهی می گردد 

که مقصود اصلی همه است. 
وی ادامه داد: پرورش فطرت الهی کودک توســط کســانی قابل انجام اســت که خود آنان فطرت 
شکوفا داشته باشند. کارشناس برنامه ریزی درسی و یا معلمی که در جهت تربیت فطری کوشش 
می کند با شخصیت بســته و منقبض نمی تواند شخصیت منبسط و با طراوت فطری بپروراند. 
در عین حال نباید به خاطر این غموض برنامه ای از برنامه ریزی درســی فطرت گرا مأیوس شــد. 
رویکرد فطرت گرایی توحیدی قابلیت و توان این را دارد که برای تربیت همه جانبه زمینه ســازی و 

راه کمال را به روی متربی باز کند. 
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معــاون وزیــر و رئیس ســازمان پژوهــش و برنامه ریزی آموزشــی مبانــی و دلالت های نظام پذیرش و بررســی 
پیشنهادها را تشریح و بر ضرورت توجه ویژه به این بخش تأکید کرد.

به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی، دکتر حسن ملکی در جلسه 
کارگروه نظام پذیرش و بررســی پیشــنهادهای ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی ضمن تشریح مبانی این 

نظام، بر اهمیت توجه ویژه به فعالیت های این کارگروه و تاثیر آن بر فرایند تعامات سازمانی تأکید کرد.
متن کامل سخنرانی دکتر ملکی در این کارگروه به شرح زیر می باشد:

نظــام پذیــرش و بررســی پیشــنهادات، نظام پیشــرفته ای 
در جهت ارتقای جایگاه ســازمانی وهمچنیــن تکریم ایده های 
خاقانه است؛ ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی نیز به 
همین منظور تقویت فرهنگ سازی براساس نظام پیشنهادات 

را به اجرا در می آورد.
بــه منظور معرفــی فعالیت نظام پیشــنهادات در ســازمان 
پژوهش باید اشــاره کنیم که کارگروه نظام پذیرش و بررســی 
پیشنهادهابه ریاست دکتر حســن ملکی معاون وزیر و رئیس 

سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی تشکیل شد.

مبانی نظام پیشنهادها
می توانیم مبانی انسان شناســی و مبانی معطوف به ماهیت انسان را به این 
مســئله مطرح کنیم، به این معنا که همه همکارانی که در یک اداره کار می کنند 
اولاً و بالذات یک انســانند و ثانیاً و بالعرض یک کارمند هســتند. اگر ما آن اولاً و 
بالــذات را فراموش کنیــم آن ثانیاً و بالعرض را نمی توانیــم خوب مدیریت کنیم. 
حالا آن اولاً و بالذات یک انسان هستند؛ یعنی چه؟ یعنی این که همه ما به عنوان 
یک انســان دارای قابلیت هایی هستیم و بخشــی از این قابلیت ها اشتراکی است 
و بخشــی از آن ها متفاوت اســت. آن قابلیت های اشــتراکی که همه در آن سهیم 
هستیم، عبارت است از نیروی عقل و اندیشه و نیروی اراده و اختیار. شما همین 
دو نیــرو و دو قوه را در نظر بگیریــد و ببینید چه مقدار به کار ما جهت می دهد. 

انسانی که دارای عقل و اندیشه است صاحب یک گنجینه است.

نظام پیشنهادات

دکتر حسن ملکی

 رئیس سازمان پژوهش
و برنامه ریزی آموزشی
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این که عرض کردم کارشــناس ما اولاً و بالذات انسان است یعنی ذهن ما معطوف شود که این 
ماشــین و ابزار نیســت، بلکه یک انســان دارای قدرتی به نام اندیشه ورزی و عقل است. همچنین 
دارای نیروی اراده و اختیار اســت. موجودی که دارای نیروی اراده و اختیار اســت مایل است از اراده 
و اختیار او اســتفاده شــود و به همین دلیل از ابزار انگاری یک کارمند و یک کارشناس باید شدیداً 
پرهیز کنیم. او را باید به عنوان یک انســان دارای قوه عقل، اندیشه، اراده و اختیار محسوب کنیم. 

این مبانی انسان شناسی کار ما است.

چرا نظام پیشنهادها؟ 
معاون وزیر و رئیس ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشــی ضمن طرح سؤال در خصوص 
چیستی نظام پیشنهادات؛ گفت: انسان هایی که با ما همکاری می کنند دارای عقل و خرد هستند 
و هر موجود صاحب عقل و خرد مایل است که خرد خود را به کار بیاندازد و ارائه پیشنهاد بدهد. 

برای این کار می شود مبانی اجتماعی هم در نظر گرفت.

مبنای اجتماعی و روان شناختی نظام پیشنهادات
وی در خصوص مبنای اجتماعی و روان شناختی نظام پیشنهادات گفت:این کار مبانی روان شناختی 
هم دارد. مبانی روان شــناختی چیســت؟ مثل این که انسان مایل است از بعد روانی دیده شود. این 
اســتثناء دارد؟ خیر، من معتقدم اســتثناء ندارد. جز معصومین علیهم الســام که در عالم خلقت 
حساب خاصی دارند و به عنوان انسان های کامل در مراتب بالای کمال قرار گرفته اند، ما انسان های 
معمولی مایل هســتیم دیده شویم. مایل هستیم احساس کنیم کسانی هستند که به ما توجه 
کنند. این از بعد روانی آرامش می آورد. یک کارشناس که آرام شد خوب کار می کند. یک کارمند ناآرام 
باشد هر قدر ذهن قوی هم داشته باشد نمی تواند کار کند.نظام پیشنهادهای مطلوب،یک فضای 
روان شــناختی تعادل بخش، آرامش بخش و فضای آرامشی اعتمادآفرین را به وجود می آورد. شما 
ببینید چقدر فرق دارد که ما صبح وقتی وارد سازمان می شویم؛ احساس کنیم وارد مکانی شده ایم 
که ما به آن اعتماد داریم و او به ما اعتماد دارد، با این که ما وارد مکانی شویم که احساس کنیم ما به 
او بی اعتماد هستیم و او هم به ما بی اعتماد است؟ حالت دوم بسیار آزاردهنده و نگران کننده است. 
این ها مسائل روان شناسی است. شما در یک مکان نمی توانید فقط تحلیل جامعه شناختی و فقط 
تحلیل فلســفی داشته باشــید. باید تحلیل روان شناختی هم داشته باشید. لذا نظام پیشنهادها 
موجب می شــود فضای روانی آرام شــکل بگیرد، چون افراد احساس می کنند در اداره ی امور این جا 
دخیل هســتند و ســهم دارند، ولو این که پیشنهاد داده باشند و پیشنهادشــان با ده ها انتقاد به  

خودشان برگشته باشد. این هم ایرادی ندارد.

مبانی فرهنگ  سازمانی
فرهنگ یعنی چه و فرهنگ سازمانی به چه معناست؟ ما وقتی از فرهنگ حرف می زنیم، در تصور 
از ســه دایره متداخل حرف می زنیم. دایره داخلی نظام ارزش ها اســت، دایره دوم نظام هنجارها 
و دایره ســوم نظام رفتارها. فرهنگ چیزی جز این نیســت. مصادیقش فــرق می کند. مجموعه 
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ارزش هــا و مجموعه الگوهــای رفتاری منبعث از ارزش ها و مجموعه رفتارها در یک جا می شــود 
فرهنگ. این که گفته می شود فان آدم خیلی با فرهنگ است، می دانید یعنی چه؟ یعنی ارزش های 
خوبی در وجودش درونی شــده اســت. رفتارهایی که از او سر می زند رفتارهای مطلوب و انسانی 

است. فرهنگ این است.
فرهنگ سازمانی یعنی چه؟ یعنی در یک سازمان نظام ارزش ها و نظام هنجارها چیست و کدام 
رفتارها برجســته شده است؟ این می شود فرهنگ ســازمانی. ما در یک سازمان بسته به این که 
کدام ارزش ها در آن جا رواج دارد با سخن و پیشنهاد دیگران برخورد می کنیم. شما فرض کنید در 
یک جایی استبداد حاکم باشد. آیا آنجا می شود از نظام پیشنهادها حرف زد؟ یا در یک جا ولنگاری 
حاکم باشــد. نقطه مقابل استبداد چیست؟ یک موقعی یک سازمانی مستبدانه اداره می شود و 
یک جا هم ولنگارانه اداره می شــود. هر دو خطر اســت. از هیچ کدام از این دو، نظام پیشنهادهای 
موثر بیرون نمی آید. اســتبداد که خریدار پیشــنهاد نیســت. در ولنگاری هم انگیــزه ای برای ارائه 
پیشــنهاد نیســت. پس کدام فرهنگ ســازمانی می تواند نظام پیشــنهادها را ترغیب بکند؟ یک 
فرهنگ ســازمانی انسانی، مهربان و قاطع. اگر قاطع نباشد کار پیش نمی رود. اما مراقب باشیم 
قاطعیت به استبداد منتهی نشود. چه زمانی منتهی نمی شود؟ زمانی که قاطعیت رفیقی به نام 

مهر و محبت داشته باشد و فرهنگ انسانی در آن باشد.

تغییر فرهنگ سازمانی
نکتــه اول، تغییر فرهنگ ســازمانی اســت. یعنی فرهنگ ســازمانی پیشــنهادپذیر یا فرهنگ 
سازمانی نقدپذیر و فرهنگ سازمانی پویا داشته باشیم. ما از این جهات احتیاج به کار داریم، اما 
بنده از دوستان می خواهم؛ به این فکر کنیم  با چه مکانیزمی در این فرهنگ سازمانی اثر بگذاریم؛ 
یک محور و راهکار ارائه بدهیم. خود آقای دکتر حسنی می توانند پیگیری کننده این مورد باشند و 
به جلسه پیشنهاد بدهند که باید چه کار کنیم تا روی فرهنگ سازمانی به همان رویه ای که اشاره 

فرمودند اثر بگذاریم.

تعیین تکلیف سامانه پذیرش نظام پیشنهادها
مورد دوم این اســت که تکلیف ســامانه باید حتماً در اســرع وقت و بدون معطلی مشــخص 
شود. این موضوع را معاونت توسعه منابع و پشتیبانی چون نایب رئیسی این شورا را خواهند 
داشــت، پیگیری خواهد کرد. آقای نیک نژاد و سایر دوستان نیز همین طور. عنایت داشته باشید 
که وقتی ما از ســامانه حــرف می زنیم گویی از فرآیند پذیرش نظام پیشــنهادها حرف می زنیم. 
یعنی ســامانه ما باید بر محوریت فرآیند پذیرش نظام پیشنهادها طراحی شود. یعنی معلوم 
شــود اگر فردی می خواهد پیشنهاد بدهد، نقطه آغازین کجاست و چه فرآیندی طی می شود تا 

در نهایت به او بازخورد داده شود. 

نظام پیشنهادات
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ورود عمیق تر معارف انقلاب اسلامی
به کتب درسی

تأکیــدات مقام معظم رهبری مبنی بر مــورد توجه قرار دادن پیام ها و معــارف انقاب در همه 
متون آموزشــی و همچنین جدی گرفتن سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی و اهمیت دادن 
به آن، ضرورت طرح عمیق تر معارف انقاب اسامی در کتب درسی را برای سازمان پژوهش بیشتر 

کرد.
 پیرو  کام حکیمانه رهبر فرزانه انقاب این سازمان با مشارکت انسان های دانا، آگاه، خوش فکر، 
متدین و انقابی به غنای فرهنگ و معارف انقاب اسامی در همه اقام بسته های تربیت ویادگیری، 

بخصوص کتاب درسی همت گماشته است.
این سازمان، مجموعه معارف انقاب اسامی را با رویکرد فرهنگی و تربیتی و متناسب با شرایط 
سنی، ویژگی های شناختی و روان شناسانه دانش آموزان، در قالب متون نوشتاری یا محتوا، تصاویر 
شــامل متن و پشــت جلد و در فعالیت های یادگیری نظیر »گفت وگو کنیــد«، »نمونه بیاورید«، 
»بیندیشــید« و... کتاب های درســی پایه ها و دوره های مختلف تحصیلی منعکس کرده اســت و 

ناگفته نماند که در حد گام های نخستین است.
حاضر ســازمان پژوهش در حال برنامه ریزی برای یک حرکت عالمانه جهادی و جهش بلند در 
طراحی و تولید بســته های تربیت و یادگیری بر اســاس راهنمای برنامه درســی 11  حوزه  تربیت و 
یادگیری  مبتنی بر فلسفه تعلیم و تربیت اسامی و اسناد بالادستی نظام جمهوری اسامی ایران 

است.
 بدون  تردید هر کشــوری مطابق فلســفه 
حاکم خود تاش می کند کــودکان، نوجوانان و 
جوانان را هم ســو با آرمان ها و اهداف مقبول 
پــرورش دهد تا بتوانــد جامعه مطلوب خود 
را به وجود آورد. در این عرصه، برنامه درســی 
به عنــوان نقشــه جامــع یادگیری، عــاوه بر 
فراهم ســازی زمینه ایجاد تحول همه جانبه، 
گســترده و عمیــق در مفاهیــم و محتــوای 
آموزشی، وســیله تأثیرگذاری اســت که آثار و 
نتایج آن به رفتار یادگیرنده تبدیل می شــود و 

هویت معینی را ایجاد می کند.

علی اکبر روشندل



14
اداره روابـــط عمومـــی و امـــور بین الملـــل
| رسانه الکترونیک | سال اول | شماره 3 |

برنامه های درســی و تربیتی نظام تعلیم و تربیت رســمی عمومی جمهوری اسامی ایران نیز 
بــا رویکــرد »فطرت گرایی توحیدی«، مبتنی بر فلســفه تعلیم و تربیت اســامی، با بهره گیری از 
دســتاوردها و یافته های علمــیِ فرهنگ و تمدن اســامی - ایرانی، زمینه تربیت نســلی موحد، 
مؤمن، معتقد و وفادار به ارزش های اســامی، ملی و انقابی و نقش آفرین در شــکل گیری جامعه 

صالح  بر اساس نظام معیار اسامی را فراهم می سازد.

انقلاب اسلامی؛ معجزه عصر جدید
ضرورت تقویت روحیه انقلابی نسل جوان

انقاب اسامی ایران، از جنس بعثت توحیدی انبیا بود؛ معجزه عصر جدید که محصول اندیشه 
دینی و اسامی معمار کبیر انقاب، رهبری حکیمانه و مشارکت توده مردم از تمام سطوح و اقشار 
بود و  نه  تنها جغرافیای سیاســی و موازنه قدرت منطقه را تغییر داد، بلکه جغرافیای معرفتی و 

نقشه فرهنگی جهان را نیز دستخوش تغییرات کرد.
اعتقاد ســازمان پژوهش بر این اســت که معــارف این انقاب عظیم، روحیــه انقابی و عاقه به 
انقاب باید از طریق برنامه های درســی به ویژه کتب درســی در جوانان و نوجوانان تقویت شود تا 

کشور دچار دسیسه ها و توطئه های دشمنان داخلی و خارجی نشود.
بدون شک موفقیت در تبیین معارف انقاب موجب خواهد شد تا دانش آموزان، نسل آینده  سازِ 
ایران اســامی، با ارج نهادن به دستاوردهای انقاب اسامی و افتخار به ارزش های اصیل و ماندگار 

آن بیش  از پیش قدردان و پاسدار این نعمت بزرگ الهی باشند.

معارف انقلاب اسلامی
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اقدامات سازمان
در شرایط کرونایی

آغاز سال تحصیلی جدید مانند سال های قبل نبود، شور و حال خاصی داشت که تجربه جدیدی 
برای همگان بود. ســالی که به دلیل شــیوع ویروس کووید  19 باعث شد تا مدارس با حساسیت 

های ویژه و رعایت دقیق پروتکل های بهداشتی فعالیتشان را آغاز کنند.
امسال شوق دانش آموزان برای شروع سال تحصیلی بیشتر بود چراکه مدت زمان زیادی را در 
خانه های خود و دور از مدرســه بودند، اما این ویروس منحوس شرایط را به کلی تغییر داد. این 
تغییر فقط به شــیوه بازگشــایی مدارس  محدود نشد ، بلکه باعث شد تا  حتی کتاب های درسی 

آنها نیز دستخوش این تغییرات شود.
سازمان پژوهش به منظور پیشگیری ، کاهش آسیب ها و کاستی های نظام  آموزشی و با توجه 
به رسالت و مأموریت ذاتی خود در جهت تأمین بستر لازم برای تحقق اهداف برنامه های درسی و 
تربیتی و با رویکرد عدالت آموزشی، راهبرد »آموزش ترکیبی« که از آن با عنوان »تلفیق حضوری و 
مجازی« یا »آموزش انعطاف پذیر« نیز تعبیر می شود را برای سال تحصیلی 1400-1399 در قالب 

جداول و راهنمای تدریس ویژه شرایط زرد و قرمز را تبیین و ترسیم کرد.
ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشــی به عنوان متولی تهیه محتــوای آموزش و پرورش 

امسال را با شرایط ویژه آغاز کرد. 
یکــی از مهم تریــن اقدامــات ســازمان کــه 
متناســب بــا شــرایط اپیدمی کرونــا طراحی 
شــده اســت تولید و چاپ راهنماهای درسی 
برای شــرایط ویروس کووید 19 است. هدف از 
انتشــار این کتاب ها آمــوزش معلمان مقاطع 
مختلف در مناطق زرد یا قرمز کرونایی اســت 
که مجبورند سال جدید تحصیلی در مدارس 
خــود از آموزش هــای غیرحضوری یــا ترکیبی 

استفاده کنند.
راهنمای برنامه درســی دوره ابتدایی در شــرایط ویروس کووید 19، برنامه درســی دوره اول 
متوســطه در شــرایط ویروس کووید 19 وضعیت قرمز، برنامه درســی دوره اول متوســطه در 
شــرایط ویروس کووید 19 وضعیت زرد، برنامه درســی دوره دوم متوســطه نظری در شــرایط 
ویروس کووید 19 وضعیت قرمز، برنامه درســی  دوره دوم متوسطه نظری در شرایط ویروس 

محمد حسن نژاد
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کووید 19 وضعیت زرد، برنامه درســی دوره دوم متوسطه شاخه های فنی و حرفه ای و کاردانش 
در شــرایط ویروس کووید 19، کتاب هایی هستند که برای راهنمایی معلمان همه دوره ها تولید 

و چاپ شدند.
 اقدام مهم دیگری که سازمان پژوهش  در این شرایط انجام داد ثبت سفارش و توزیع کتاب های 
درســی بین همه دانش آموزان میهن اسامی اســت. این سازمان تاش کرد کتاب های درسی در 
سریعترین زمان ممکن، بهترین شرایط و با کمترین هزینه در اختیار دانش آموزان و خانواده های 
آنها قرار گیرد هرچند که در این راه مشــکات و مســائلی وجود داشت و دارد که نیازمند برطرف 

شدن می باشد.

کتاب درسی؛ از ثبت سفارش تا تحویل به دانش آموز
به قرار چندســال اخیر ثبت ســفارش الکترونیکی کتاب های درســی در همه پایه های تحصیلی 
آموزش ابتدایی، متوسطه اول، متوسطه دوم و کتاب های درسی تکمیلی دوره اول متوسطه ویژه 
دانش آموزان استعدادهای درخشان و همچنین کتاب های درسی دانش آموزان استثنایی به صورت 
انفرادی و گروهی برای مقاطع میان پایه یعنی دوره های آمادگی تکمیلی  )پیش دبستانی استثنایی(، 
دوم تا ششم ابتدایی، هشتم و نهم متوسطه اول، یازدهم و دوازدهم متوسطه دوم )نظری، فنی 
و حرفه ای و کاردانش( و پایه های یازدهم و  دوازدهم دوره دوم متوســطه حرفه ای اســتثنایی از 

24 فروردین 99 و پایه هــای ورودی یعنی اول، 
هفتــم و دهــم از 8 تیرماه آغاز شــد. با توجه 
به بحــران کرونا که وضعیت هایــی اضطراری 
برای همه بخش ها خصوصا دســتگاه تعلیم 
و تربیت رقم زده اســت، مهلت ثبت ســفارش 
بارهــا تمدید شــد و حتــی دانش آموزانی که 
موفق به ثبت ســفارش نشده بودند تا شروع 
ســال تحصیلی جدید نیز امکان ثبت سفارش 

کتاب های مورد نیاز خود را داشتند.
توزیــع کتب درســی از چاپخانه به اســتان ها طبق برنامه زمان بندی ســازمان آغاز شــد.  از 25 
مردادماه دانش آموزان متوسطه اول کتاب های خود را از مدرسه تحویل گرفتند و فرایند تحویل 

تا 15 شهریور ادامه یافت. در سایر دوره ها هم توزیع کتاب درسی از 10 شهریور شروع شد.
امســال 51 عنوان کتاب درســی برای دوره ابتدایــی، 56 عنوان برای دوره متوســطه اول، 137 
عنوان برای متوســطه دوم نظری، 363 عنوان برای متوســطه فنی و حرفه ای، 139 عنوان برای 
متوســطه دوم کاردانش همچنین 246 عنوان کتاب درســی برای آموزش و پرورش اســتثنایی 
تولید و چاپ شده است. مجموع کتاب های درسی چاپ شده 992 عنوان کتاب با تیراژ 140 میلیون 

جلد است.

اقدامات سازمان در شرایط كرونایی
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نواختن زنگ آغاز سال تحصیلی در دبستان پسرانه دکتر حافظی
یکی از سنت های دستگاه آموزش و پرورش در آغاز سال تحصیلی جدید حضور وزیر آموزش و 
پرورش و معاونان وزیر و مدیران ارشد وزارتخانه در مدارس برای نواختن زنگ مدرسه و شرکت 
در آیین آغاز سال تحصیلی جدید است که دکتر حسن ملکی معاون وزیر و  رئیس سازمان پژوهش 
و برنامه ریزی آموزشی نیز با حضور در دبستان دکتر حافظی واقع در منطقه 10 شهر تهران زنگ 
آغاز بهار آموزشــی را نواخت و دقایقی با دانش آموزان این مدرسه سخن گفت. این مدرسه به جا 
مانده از خیر مدرسه ســاز فقید، دکتر محمدرضا حافظی است که سالها به عنوان رئیس جامعه 
خیرین مدرسه ســاز به کشــور خدمت کرد و مدارس بســیاری در گوشــه و کنار ســرزمین ایران 

یادگارهای بجامانده از این خیر بلنداندیش هستند.
دکتر ملکی نیز در این مراســم ضمن تبریک بازگشــایی مدارس از این مدرسه ساز نیک اندیش 

برای ادامه یافتن راه او ابراز امیدواری کرد.
معــاون وزیــر آموزش و پرورش ســپس به 
نگرانــی دانش آمــوزان و خانواده هــا از حضور 
فیزیکــی در مــدارس در آســتانه ســال جدید 
تحصیلی اشــاره کرد و گفت: »بنده نیز مانند 
شــما فرزند دارم، پــدر و پدربزرگ هســتم و 
نگرانــی که شــما والدین در مــورد حضور در 
مدرســه دارید بنــده هم دارم. این شــرایطی 
که کرونا ایجاد کرده را کامــاً درک می کنم. اما 
معتقدم باید به فرموده ها و تعالیم اســامی 

هــم توجه کنیم که انســان ها بــه روش های مختلف آزمایش می شــوند و چه بســا این ویروس 
عالم گیر یک آزمون الهی باشد.«

وی با اشاره به آیه "فَإِنَ مَعَ الْعُسْرِ یُسْرًا" یادآور شد: »خداوند در این آیه می فرماید که مطمئن 
باشــید بعد از هر ســختی گشایشی وجود دارد بنده به عنوان یکی از مسئولان آموزش و پرورش 
اذعان دارم که اوضاع برای والدین سخت است اما چه باید کرد؟ برای عبور از این اوضاع نه آموزش 
و پــرورش می تواند به تنهایی کاری کنــد و نه فرد دیگری، بلکه نیازمند یک مســئولیت همگانی 

هستیم. اکنون زمانی است که انجمن اولیا و مربیان باید به معنای کامل همراهی کند.«
در این مراســم سایت کتابخانه دبستان دکتر حافظی منطقه 10 به صورت رسمی توسط  دکتر 
ملکی افتتاح شــد. اشتراک رایگان یکساله مجات رشد به همراه بیش از 100 عنوان کتاب داستان 

نیز توسط سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی  به این مدرسه اهدا شد.
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در ابتدای این نشست دکتر ملکی رییس سازمان یکی از مهم ترین اهداف تشکیل این جلسه را 
کمک گرفتن از فعالان تعلیم و تربیت دانســت و افزود: مسئولیتی که سازمان پژوهش و برنامه 

ریزی آموزشی در این زمینه دارد، در کل کشور بی بدیل است.
او با اشاره به اینکه طراحی و تدوین برنامه های درسی، مهمترین برنامه سازمان است، اضافه 
کرد: تولید محتواهای آموزشی براساس همین برنامه ریزی های درسی انجام می شود و از این راه، 
به تغذیه فکری کودکان و نوجوانان می پردازیم که نزد مســئولان تعیلم و تربیت، امانت هستند.
همــه ما روزگاری دانش آمــوز بوده ایم و هر آنچه که هم اکنون هســتیم، محصــول همان نظام 
تربیتی اســت که بر ما پیاده شده است و از این منظر، ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 

جای فوق العاده مهمی است.
ملکی که بعد از مدتی فعالیت در دانشگاه عامه طباطبایی بار دیگر به سازمان پژوهش بازگشته 
اســت، این بازگشــت را برای انجام مأموریتی مهم خواند و تصریح کرد: علت عمده بازگشتم این 
است که احساس کردم 9 سال است به اسناد تحولی آموزش و پرورش، بی اعتنایی شده در حالی 

که این اسناد سال 1390 تصویب شده است.
او  با اشاره به تأکیدات مقام معظم رهبری بر لزوم اجرای سند تحول بنیادین، ادامه داد: ایشان 
ســال 98  بار دیگر این موضوع را یادآوری کردند و از ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی به 

عنوان مکانی مهم در اجرای این برنامه نام بردند.
 ملکی خاطرنشــان کرد: یاد ندارم بعد از انقاب، اســم این ســازمان بر زبان عالی ترین مقام این 
کشــور آمده باشــد و افراد را برای کمک به این مکان تشــویق کرده باشــند ولی اوایل سال 98 با 
تکرار اینکه چرا اسناد تحول عملیاتی نمی شود، خواستند با نشانه دقیق تری امثال بنده را متذکر 

بشوند که به سازمان کمک کنیم.
ملکــی، بــا طرح این پرســش کــه بی توجهی بــرای عملیاتی شــدن این اســناد برای چیســت؟ 
افزود:معتقدم برخی ســند گریز شــده اند یعنی می ترســند این اســناد تحولی را شــجاعانه روی 
میزشــان بیاورند و وارد کار بشــوند. بعد از این سند، برنامه درســی ملی تولید شد. ولی اکنون 
کجاســت ؟ امــروز تقریباً هر جا بروید، به نوعی، این اســناد تحولی وجــود دارد. ولی به آنها توجه 

نمی شود. شاید چون احساس می کنند کار سخت است.

چرا سند تحول، اجرایی نمی شود؟
 نخستین نشست ریاست سازمان با جمعی از نخبگان

و فعالان تربیتی کشور روز دوم تیر ماه برگزار شد.

ندا آل طیب
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ملکی از برنامه ریزی برای عملیاتی شــدن این ســند خبر داد و گفت : تــا جایی که به ما مربوط 
می شود، کار می کنیم، ولی عرصه ی حساسی است. 

او با بیان اینکه براســاس فلسفه تعلیم و تربیت خودمان، یکســری امور ثابت و مطلق داریم، 
افزود: امروزه در فرهنگ غربی یا آنها که متأثر از اندیشه غربی هستند، حرف زدن از ثابتات، گویی 
حرف زدن درباره ی منطقه ی ممنوعه است. در حالی که بعضی امور برای ما مطلق و جزء ثابتات 
اندیشه تربیتی اســت که نمی توانیم درباره آنها معامله کنیم بلکه باید محکم و مدلل بر ثابتات 

بایستیم و در این زمینه، برنامه  داشته باشیم. 
این معاون وزیر آموزش و پرورش از موضوعاتی مانند تربیت دختران و پســران با حیا، داشتن 
روحیــه بندگی خدا و تســلیم در برابر ارزش های الهی به عنوان مصداق هایــی از ثابتات نام برد و 
متذکر شد: در دوران تحولی، باید نسبت خود را با امور ثابت مشخص کنیم و ببینیم چگونه عمل 

کنیم تا هم متهم به تحجر نشویم و هم ثابتات را ترک نکنیم. 
وی با اشــاره به اینکه در برابر ثابتات، یک ســری متغیرات هم داریم، گفت: امور برگرفته از ابعاد 
زندگی است که آن ابعاد ماهیتاً، متغیرند، مانند متغیرهای علمی، اجتماعی، سیاسی، اقتصادی، 
گاهی اقلیمی.مهم این است که در برنامه درسی چگونه عمل کنیم تا اباحه گری و تحجر مبتایمان 
نکنند و برنامه های درسی، از این دو عامل، مصون بماند. در این زمینه نیازمند همفکری افرادی 

هستیم که در عرصه تعلیم و تربیت تحصیل کرده اند. 
او، بومی ســازی برنامه درســی و در عین حال بین المللی شــدن را دیگر مساله مهم دانست و 
ادامه داد:  باید به این فکر کنیم که چه نسبتی با مسائل بومی و چه نسبتی با مسائل بین المللی 
و جهانی داشته باشیم. اینها مواردی است که خیلی وضوح پیدا نکرده و نیاز به شفاف سازی دارد.

دکتر ملکی تأکید کرد: برای تحول باید ببینیم چه نگاه، برنامه ها و رویکردهایی داشته باشیم که 
در عین رشــد و پیشرفت، مسیر را کج نرویم؛چراکه گاه ممکن است به بهانه پیشرفت و تعالی،از 
مسیر اصلی انقاب مان فاصله بگیریم یا برعکس، ممکن است به بهانه حفظ اصالت ها، خود را از 

نوآوری ها و راه های نو محروم کنیم.
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بــه گفته او،کنار هم قــرار دادن این قبیل امور و حوادث، واقعیتی را نشــان می دهد و آن هم این 
اســت که برنامه درسی و تعلیم و تربیت امور پیچیده ای شده اند که نمی توانیم به سادگی  به آن 

نگاه کنیم.
دکترملکی با بیان اینکه این پرسش ها در مشغله ها و امور روزمره مورد غفلت قرار می گیرند، 
افــزود: به دلیــل کارهای زیادی که داریم، گاه این امور را فراموش می کنیم ولی همین که اندکی به 
خود می آییم، دوباره این پرســش ها ذهن مان را به خود مشــغول می کند. البته پرداختن به این 

مسائل، به تنهایی ممکن نیست و نیاز به همفکری دارد.
او توضیح داد این نشست به پیشنهاد دکتر اسدی برپا شده وهدف از برگزاری آن ایجاد فضایی 
برای تعامل و همفکری است و از حاضران خواستارم تا ایده های خود را برای رسیدن به یک دانش 

مشترک و فضای نوین فکری، مطرح کنند.
در ادامه نشست، حاضران نکات مورد نظر خود را تشریح کردند.

 نخستین نشست ریاست سازمان

با جمعی از نخبگان و فعالان تربیتی
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